ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13/2009/QĐ-UBND
	Quy Nhơn, ngày 23 tháng 4 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ĐIỀU CHỈNH CHÍNH SÁCH KIÊN CỐ HÓA KÊNH MƯƠNG GIAI ĐOẠN 2009-2010

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 184/2004/QĐ-TTg ngày 22/10/2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước để tiếp tục thực hiện các chương trình kiên cố hóa kênh mương, phát triển đường giao thông nông thôn, cơ sở hạ tầng nuôi trồng thủy sản và cơ sở hạ tầng làng nghề ở nông thôn giai đoạn 2006-2010;
Căn cứ quyết định số 11/2006/QĐ-UBND ngày 27/01/2006 của UBND tỉnh về ban hành chính sách kiên cố hóa kênh mương giai đoạn 2006 - 2010;
Xét đề nghị của các Sở Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh chính sách kiên cố hóa kênh mương giai đoạn 2009 - 2010 tỉnh Bình Định với những nội dung sau :
1. Mức hỗ trợ kinh phí để thực hiện 01 km kiên cố hóa kênh mương:
- Các xã vùng cao (vùng đồng bào dân tộc): 680 triệu đồng
- Các xã đặc biệt khó khăn : 510 triệu đồng
- Các xã miền núi còn lại: 340 triệu đồng
- Các xã vùng nguyên liệu mía thâm canh: 340 triệu đồng (chưa tính chính sách hỗ trợ của Công ty CP Đường Bình Định)
- Kênh cấp, thoát nước vùng nuôi trồng thủy sản: 204 triệu đồng
- Các xã còn lại: 170 triệu đồng.
2. Tổ chức thực hiện:
- Việc triển khai kiên cố hóa kênh mương phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Xây dựng và các quy định về quản lý dự án đầu tư hiện hành.
Kênh mương được xây dựng phải đảm bảo chất lượng và thực hiện theo thiết kế mẫu quy định tại Quyết định số 3555/QĐ-UB ngày 19/10/2000 của UBND tỉnh; nếu kênh mương có độ dốc kênh, diện tích tưới và hình thức kiên cố khác với thiết kế mẫu đã ban hành hoặc điều kiện địa chất công trình phức tạp thì phải tổ chức lập thiết kế thực tế (không sử dụng thiết kế mẫu).
- Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố sử dụng mọi nguồn lực của địa phương (kể cả huy động ngày công lao động của nhân dân trong vùng hưởng lợi) để tổ chức thực hiện chính sách kiên cố hóa kênh mương trên địa bàn và thực hiện đúng quy định tại quyết định số 80/2005/QĐ-TTg ngày 18/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế giám sát đầu tư của cộng đồng.
- Quá trình thực hiện kiên cố hóa kênh mương không được gây ách tắc trong việc dẫn nước tưới phục vụ sản xuất và sinh hoạt nhân dân.
- Sở Nông nghiệp và PTNT có trách nhiệm hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong quá trình rà soát quy hoạch, lập kế hoạch, dự toán thiết kế thực hiện kiên cố hóa kênh mương trên địa bàn toàn tỉnh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 11/2006/QĐ-UBND ngày 27/01/2006 của UBND tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hữu Lộc